Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ____________, 17 DE NOVEMBRO DE 2025

Indicar o envio ao Poder Executivo

Municipal, sugerindo a melhoria da
sinalização viária na Rua Ana Maria
Teixeira, via de acesso aos Bairros Meu

Sítio, Cardoso e Bem Viver.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

providencie, por meio da Secretaria competente, a melhoria da sinalização viária na Rua

Ana Maria Teixeira, que dá acesso aos Bairros Meu Sítio, Cardoso e Bem Viver, neste

município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a apresentação da presente indicação em virtude das condições precárias de

sinalização ao longo da Rua Ana Maria Teixeira. Trata-se de uma via estreita, com

fluxo constante de veículos e pedestres, que carece de placas indicativas, faixas de

orientação e demais elementos de segurança viária. A ausência de sinalização adequada

compromete a organização do trânsito e aumenta o risco de acidentes, especialmente

nos horários de maior movimentação. A medida visa garantir mais segurança e fluidez

no deslocamento dos moradores e visitantes da região.

Sala das Reuniões, 17 de novembro de 2025.

MÁRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

VEREADOR

		2025-11-13T08:15:54-0300

		2025-11-14T18:26:24-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-17T18:45:59-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179